
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Comune di Cuglieri 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA LL.PP 
N. 149 DEL 01/10/2025 REG. PART. 

(N. 628 DEL 01/10/2025 REG. GEN.) 
OGGETTO: 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - IMPEGNO DI SPESA – art. 50 c.l. lett. B D.Lgs 36/2023 
– AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LEITNER ENERGY SRL CON SEDE IN VIA 
JOHANN GEORG MAHL N. 40 – 39031 BRUNICO (BZ) – P.IVA IT02757920216 – PER LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI ELEMENTI DI ILLUMINAZIONE E 
VIDEOSORVEGLIANZA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PERCORSO “ABBA 
MUDA” - PdA GAL Terras de Olia - Azione Chiave 3.1 - Riqualificazione urbana con la 
creazione di servizi e spazi inclusivi per la comunità - BANDO PUBBLICO PER 
L'AMMISSIONE A FINANZIAMENTI - INTERVENTO 19.2.7.3.1.1 - "Sostegno ai servizi di 
base a livello locale per la popolazione rurale" - Codice Univoco Bando 87742 -  CUP 
C94J25000560002 CIG: B85B6A24AC. 

La Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP 

Visti  

 il decreto sindacale n. 10 del 21.01.2025, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica settore lavori pubblici – Patrimonio e Manutentivo; 

 Lo Statuto e il Regolamento sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 10/08/2024;  

 La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n°17 del 18/03/2025 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2025/2027 e n°18 del 18/03/2025 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 

 

Premesso che l’Amministrazione  Comunale, 

 con delibera di Giunta n°70 del 01/08/2025 ha dato indirizzo per la partecipazione al bando 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

GAL Terras de Olia  - Azione Chiave 3.1 - Riqualificazione urbana con la creazione di 

servizi e spazi inclusivi per la comunità - BANDO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE A 

FINANZIAMENTI - INTERVENTO 19.2.7.3.1.1 - "Sostegno ai servizi di base a livello 

locale per la popolazione rurale" - Codice Univoco Bando 87742; 

 con delibera di Giunta Comunale n° 80 del 01/08/2025 ha approvato la documentazione per 

la presentazione della domanda di cui al bando precedente presso il SIAN; 

Vista la richiesta di finanziamento relativa al bando in oggetto presentata dal Comune di Cuglieri in 

data 01/08/2025 prot. 7692;  

Considerato che con determina n° 195 del 28/08/2025 del Direttore Tecnico del GAL Terras de 

Olia, è stato concesso al Comune di Cuglieri un contributo a valere sul Bando in oggetto 

dell’importo complessivo di € 90.168,51; 

Dato Atto che, per l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 

Dlgs n.36/2023; 

Dato Atto altresì che per la riqualificazione del percorso “Abba muda” è prevista la fornitura e la 

posa in opera di elementi di illuminazione e videosorveglianza; 

Tenuto conto che: 

- ai sensi del comma 1 dell'art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. "Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

- ai sensi del comma 2 dello stesso articolo "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale"; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, si procede tramite affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici; 

Visto il seguente quadro economico elaborato da questo Ufficio per la fornitura e posa in opera di 

elementi di illuminazione e videosorveglianza: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Fornitura e posa in opera illuminazione e videosorveglianza € 25 000,00 

IMPORTO DELLE OPERE € 25 000,00 

Importo spese della sicurezza  € 500,00 

TOTALE (lavori + sicurezza) € 25 500,00 

IVA (22%) € 5 610,00 

TOTALE € 31 110,00 

 

Dato atto che, per la fornitura e posa in opera di elementi di illuminazione e videosorveglianza 

sono stati richiesti per le vie brevi l’invio di n. 3 preventivi, ai sensi dell’art. 7 lettera b) del bando 

in oggetto; 

Visti i preventivi pervenuti come di seguito riportati: 

1. Prot. n. 7682 del 01/08/2025 – Ditta LEITNER ENERGY SRL, con sede legale in Via 

Johann Georg Mahl 40 – 39031 Brunico (BZ) per l’importo complessivo di € 25.000,00 più 

IVA di legge; 

2. Prot. n. 7683 del 01/08/2025 – Ditta TECNOMINDS SRL, con sede legale in Via Fagiana 1 

– 30030 Eraclea (VE) per l’importo complessivo di € 27.160,00 più IVA di legge; 

3. Prot. n. 7684 del 01/08/2025 – Ditta PRO LIGHT GmbH SRL, con sede legale in Via 

Bachla 26 – 39030 Falzes (BZ) per l’importo complessivo di € 28.065,60 più IVA di legge; 

Considerato che il miglior prezzo risulta dall’offerta presentata dalla ditta LEITNER ENERGY 

srl con sede legale in Via Johann Georg Mahl 40 – 39031 Brunico (BZ) – P.IVA 01432260212, il 

giorno 04/09/2025, tramite il portale Sardegna CAT si è provveduto ad invitare, con RDO avente 

codice rfq_473082, la medesima ditta per l’affidamento di cui all’oggetto; 

Dato Atto che la ditta LEITNER ENERGY srl con sede legale in Via Johann Georg Mahl 40 – 

39031 Brunico (BZ) – P.IVA 01432260212 ha presentato offerta di € 25.000,00 a cui sommare € 

500,00 per oneri della sicurezza, € 5.610,00 di I.V.A. e € 1.248,00 di trasporto per un totale di € 

32.358,00; 

Dato Atto Che 

 trattandosi d’importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023 e ss.mm.ii., procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e ss.mm.ii. è 

l’Ing. Anna Campus;  

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 

suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

Visti: 

 l'art. 49 c.6 D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 in materia di impegno di spesa; 

Visto il verbale di gara informale in data 05/09/2025 da cui risulta che il sottoscritto responsabile 

del procedimento ha dato corso in data 05/09/2025 all'apertura dell’offerta sulla Piattaforma 

Sardegnacat, rilevando che è presente l’offerta da parte dell’ operatore economico LEITNER 

ENERGY srl con sede legale in Via Johann Georg Mahl 40 – 39031 Brunico (BZ) – P.IVA 

01432260212; 

Atteso che nel medesimo verbale si propone l'aggiudicazione dell'appalto di che trattasi alla ditta 

LEITNER ENERGY srl con sede legale in Via Johann Georg Mahl 40 – 39031 Brunico (BZ) – 

P.IVA 01432260212 – per la fornitura e posa in opera di elementi illuminazione e 

videosorveglianza per la riqualificazione del percorso “Abba muda”; 

Considerato che in data 24/09/2025, durante un incontro del GAL, e in seguito a deliberazione di 

proroga, si è ribadito che la conclusione  e la rendicontazione dei progetti deve avvenire entro la 

data del 15/10/2025; 

Dato atto che la ditta si è resa disponibile, con comunicazioni verbali, ad adempiere nei tempi 

indicati, anche con la sostituzione di quanto presente nella RDO con altre attrezzature materiali e 

quant’altro previsto, che sia equivalente o di qualità superiore, agli stessi prezzi proposti nel 

preventivo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Considerate le costanti comunicazioni in merito a quanto sopra e che il Comune di Cuglieri non 

potrà provvedere al pagamento di quanto non installato e rendicontabile per la data del 15/10/2025;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 

bis del D. Lgs. 267/2000;  

Dato Atto che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

    Visti:  

 il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 

192;  il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  

 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;  

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

  Visto il DURC numero protocollo INAIL_49241483 valido sino al 24/09/2025;  

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

1. Di accertare la somma di € 90.168,51 a titolo di contributo per “Sostegno ai servizi di base 

a livello locale per la popolazione rurale “codice univoco bando 87742, sul Cap.1065/4042/99 in 

entrata; 

2. Di Affidare ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 alla ditta LEITNER 

ENERGY srl con sede legale in Via Johann Georg Mahl 40 – 39031 Brunico (BZ) – P.IVA 

01432260212 la fornitura e posa in opera di elementi di illuminazione e videosorveglianza -  per un 

importo totale di € 32.358,00 di cui 25.000,00 per la fornitura e messa in opera, € 500,00 per oneri 

della sicurezza, € 5.610,00 di I.V.A. ed € 1.248,00 di trasporto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

3. Di impegnare la somma di € 25.000,00 a cui sommare € 500,00 per oneri della sicurezza, € 

5.610,00 di I.V.A. e € 1.248,00 di trasporto per un totale di € 32.358,00, a favore ditta LEITNER 

ENERGY srl con sede legale in Via Johann Georg Mahl 40 – 39031 Brunico (BZ) – P.IVA 

01432260212 la fornitura e posa in opera di elementi di arredo illuminazione e videosorveglianza; 

4. Di imputare la spesa al CAP 8530/3204/99 bilancio annualità 2025, che presenta adeguata 

disponibilità. 

5. Di Dare Atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

B85B6A24AC, CUP C94J25000560002;  

6. Di Dare Atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n.136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 

elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 

del contratto;  

7. Di Dare Atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:  

-che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio 

finanziario 2025 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte con atto successivo;  

-che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

8. Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;  

9. Di Attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 

dipendenti del Comune di Cuglieri, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento;  

10. Di Dare Atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi 

dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 e ss.mm.ii. ed è accessibile nel sito istituzionale; 

 
Cuglieri lì, uno ottobre duemilaventicinque  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Ing. Anna Campus 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

Cuglieri, li 27/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Anna CampusIL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. FRANCESCO RIU 


